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TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG 
–––––––––––– 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––– 

Số:     64    /BC-ĐHBK-ĐBCL Hà Nội, ngày  22    tháng  11      năm 2016 

 
BÁO CÁO CÔNG TÁC KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ  

QUẢN LÝ LỚP SINH VIÊN HỌC KỲ II 2015-2016 

I. Kết quả tổng hợp: 

1.  Giám sát các buổi họp QLLSV: 

STT Đơn vị 
Số lớp  

theo kế hoạch 
Số lớp  

kiểm tra đánh giá 

1 Viện Dệt may Da giày&TT 13 8

2 Viện Kỹ thuật Hóa học 46 20

3 Viện Điện 48 20

4 Viện Điện tử-Viễn thông 58 24

5 Kinh tế&QL 16 9

6 Viện Ngoại Ngữ 27 17

7 Viện Sư phạm Kỹ thuật 2 2

8 Viện Toán ứng dụng & Tin học 9 7

9 Viện Công nghệ TT&TT 64 27

10 Viện Công nghệ Sinh học&TP 19 14

11 Viện Cơ khí 64 46

12 Viện Cơ khí Động lực 23 12

13 Viện Khoa học&CN Môi trường 7 2

14 Nhiệt lạnh 10 4

15 Viện KH&KT Vật liệu 12 8

16 Viện Vật lý Hạt nhân&VLMT 4 1

17 K60 do Đoàn thanh niên phụ trách 122 41

 

2. Tổng hợp kết quả đánh giá hoạt động của Cán bộ QLLSV theo phiếu phản hồi :



 2

 

  

Đơn 

vị 

 

Tiêu 

chí (*) 

SPKT Cơ 

khí 

KT 

Hóa 

học 

KH 

&CN 

Môi 

trường 

Toán 

UD&

TH 

Điện CK 

Động 

lực 

KH&

CN 

Nhiệt 

lạnh 

CN 

sinh 

học 

& 

TP 

CN 

TT& 

TT 

Dệt 

may 

DG

& 

TT 

Điện 

tử 

VT 

Kinh 

tế & 

Quản 

lý 

KH 

& KT 

Vật 

liệu 

Ngoại 
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Kỹ 
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Hạt 
nhân & 
Vật lý 
Môi 
trường 

K60 

1 
3.96 4.19 4.16 4.08 4.22 4.14 4.22 4.06 3.77 4.06 4.09 4.21 4.06 4.26 3.88 4.48 4.01 

2 
4.18 4.14 4.19 4.13 4.20 4.29 4.08 4.24 3.86 4.09 4.10 4.23 4.11 4.35 3.89 4.48 3.82 

3 
4.40 4.18 4.21 4.10 4.45 4.29 4.26 4.31 3.99 4.19 4.22 4.28 4.19 4.35 4.13 4.48 4.01 

4 
3.94 3.95 4.02 3.89 3.87 3.98 3.85 3.93 3.50 3.83 4.05 3.98 3.79 4.10 3.62 4.03 3.61 

5 
3.74 3.94 4.03 3.65 4.31 4.11 3.96 4.16 3.68 3.83 3.99 4.05 3.87 4.17 3.61 4.00 3.69 

6 
3.94 4.14 4.19 3.94 4.47 4.28 4.17 4.22 3.95 4.11 4.00 4.22 4.20 4.31 3.95 4.42 3.94 

7 
4.10 4.07 4.17 3.95 4.44 4.16 4.11 4.40 3.65 4.03 3.98 4.17 4.03 4.19 3.80 4.29 3.75 

8 
3.71 3.99 4.01 3.75 4.10 4.01 3.93 4.09 3.62 3.86 3.80 3.91 3.82 4.03 3.76 4.19 3.57 

9 
4.22 4.18 4.04 4.03 4.18 4.25 4.20 4.24 3.88 4.09 4.19 4.13 4.07 4.17 4.08 4.45 3.98 

10 
4.01 4.14 4.16 4.05 4.28 4.16 4.18 4.27 3.67 4.00 4.00 4.16 4.12 4.23 3.93 4.29 3.88 

11 
4.18 4.12 4.14 4.04 4.16 4.16 4.17 4.25 3.85 4.05 4.11 4.13 4.13 4.20 3.88 4.29 3.95 

12 
4.28 4.21 4.12 3.91 4.34 4.20 4.17 4.39 3.96 4.04 4.20 4.19 4.20 4.25 4.02 4.42 4.06 

TB 

cộng 
4.06 4.10 4.12 3.96 4.25 4.17 4.11 4.21 3.78 4.02 4.06 4.14 4.05 4.22 3.88 4.32 

 
 

3.86 



 3

(*): Chú thích các tiêu chí: 

STT Nội dung khảo sát 
 

Tiêu chí 1 Sinh viên được phổ biến và giải đáp thắc mắc kịp thời về Quy chế đào tạo 
đại học 

Tiêu chí 2 SV được phổ biến về Quy định chuẩn Ngoại ngữ 
Tiêu chí 3 SV được thông báo KQ học tập, mức độ cảnh cáo và tình hình nộp học 

phí trong học kỳ 
Tiêu chí 4 SV được tư vấn đăng ký học kỳ hè 20153 và học kỳ 20161 
Tiêu chí 5 Sv được thông báo về việc giải quyết chế độ chính sách và thủ tục vay 

vốn ngân hàng 
Tiêu chí 6 SV được thông báo về tình hình nộp HP và hình thức xử lý kèm theo khi 

nộp chậm/không nộp HP 
Tiêu chí 7 SV được thông báo về các chương trình học bổng do Nhà trường và Viện 

khai thác 
Tiêu chí 8 SV được thông báo về các chương trình giảng dạy Tiếng Anh do TT 

Ngoại ngữ của trường tổ chức 
Tiêu chí 9 Việc chấm điểm rèn luyện học kỳ 2 năm học 2015-2016 được thực hiện 

chính xác, công bằng  
Tiêu chí 10 SV được giải đáp đầy đủ và cặn kẽ những thắc mắc 
Tiêu chí 11 Hoạt động QLLSV có vai trò quan trọng với sinh viên trong quá trình học 

tập tại Trường 
Tiêu chí 12 Nên duy trì hoạt động QLLSV trong các học kỳ tiếp theo 

II. Những ý kiến sinh viên quan tâm nhiều: 

1. Tổ chức đào tạo, NCKH 

- Giảm độ khó các môn học đại cương 

- Trang sis.hust.edu.vn cập nhật điểm chậm 

- Nên cho SV thực hành, thực tập nhiều hơn. 

- Tình trạng quá tải trong các đợt đăng ký học tập diễn ra thường xuyên nên rất mong sự 
khắc phục quản lý của phòng ĐTĐT và QLLSV, cải thiện hệ thống thông tin mạng. 

- Cần có chương trình học phù hợp Tiếng anh cho SV 

- Nhà trường không chỉ tập trung cho SV cơ hội việc làm trong nước mà nên có định hướng 
ra Quốc tế. 

2. Cơ sở vật chất phục vụ đào tạo 

-   Một số phòng học bàn ghế còn hỏng,ví dụ khu giảng đường D35…, nhà trường cần sửa 
chữa, thay thế để phục vụ việc học tập được tốt hơn 

3. Ý kiến về hỗ trợ sinh viên 

- Tổ chức các buổi để SV đựợc gặp mặt CVHT để trao đổi những khó khăn, thắc mắc cũng 
như tư vấn định hường nghề nghiệp, chia sẻ những kinh nghiệm nắm bắt cơ hội tuyển dụng 
và học bổng. 

- Kịp thời gửi về gia đình kết quả học tập của SV  

- Mong các thầy cô kịp thời tư vấn đăng ký học tập trước mỗi học kỳ. 

4. Ý kiến về văn hóa giao tiếp 
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-   Cán bộ cần nhiệt tình hơn để giúp đỡ sinh viên giải quyết những thắc mắc 

5. Ý kiến về hoạt động Đoàn sinh viên và Hội sinh viên 

- Nên có nhiều các hoạt động tập thể để cả lớp cùng tham gia nâng cao tinh thần đoàn kết. 

III. Nhận xét về công tác họp QLLSV: 

1. Ưu điểm:  

- Thông qua các buổi họp QLLSV giúp SV dễ nắm bắt thông tin cần thiết hữu ích; giúp SV 
đăng ký học phần hợp lý để hoàn thành kế hoạch học tập …. 

- Nhiều cán bộ QLLSV rất nhiệt tình, tâm huyết, đã giúp SV trong việc giải quyết những khó 
khăn trong học tập và cuộc sống. 

- Công tác CVHT và QLLSV đã dần được cải tiến, hoạt động ngày một hiệu quả. 

- Tổ công tác đã hỗ trợ với CB QLLSV giải đáp được những thắc mắc còn vướng mắc trong 
quá trình học tập từ đó giúp đỡ được SV nhiều hơn. 

2. Hạn chế:  

- Các buổi họp QLLSV thực hiện vào chủ nhật nên nhiều lớp số SV vắng mặt nhiều. 

- Hiệu quả của các buổi họp chưa cao, chưa đồng đều giữa các lớp. 

- Nhiều lớp họp nội dung chưa đầy đủ kết quả học tập chưa cập nhật được. 

- Một số Khoa/Viện số lớp lấy phiếu còn ít điều đó ảnh hưởng đến độ tin cậy trong kết quả 
đánh giá. 

IV. Đề xuất: 

- Không thực hiện các buổi họp vào ngày nghỉ thứ 7, chủ nhật.  

- Lịch họp nên đưa vào thời khóa biểu chung của Nhà trường, có ngay trong kế hoạch đầu 
năm học. 

- Cần có nhiều nội dung phong phú hơn trong buổi họp QLLSV  

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả hơn giữa các đơn vị: phòng Đào tạo, phòng 
CTCT&CTSV, các Khoa/Viện …để có những thông tin về kết quả học tập và rèn luyện 
của SV sớm nhất từ đó có thể tư vấn SV đăng ký học tập phù hợp hoàn thành kế hoạch học 
tập. 

- Để kết quả đánh giá có đủ độ tin cậy cần xây dựng kế hoạch đánh giá phù hợp hơn đặc biệt 
là số lượt lớp lấy mẫu phiếu phản hồi. 

- Tăng cường tập huấn công tác CVHT và QLLSV cho cán bộ.  

- Tăng cường hình thức đánh giá online công tác CVHT & QLLSV. 

 

Nơi nhận : 

- CTCT & CTSV; 

- Lưu: ĐBCL. 

GIÁM ĐỐC 

 














































